CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(DA SRA. CLARISSA GAROTINHO)

Requer a realização de audiências públicas com
a participação da Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República - SAC, da Agência
Nacional de Aviação Civil – ANAC, e da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária –
INFRAERO, para tomarmos conhecimento da
situação atual do setor aéreo, dos projetos em
andamento e dos investimentos previstos a
médio e longo prazo para modernizar os
terminais brasileiros, oferecer maior comodidade
aos usuários, incrementar a eficiência do setor e,
sobretudo, ampliar a segurança dos voos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, incisos XIII e XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados para audiências

públicas desta Comissão, em datas a serem agendadas, o Ministro Chefe da Secretaria de

Aviação Civil da Presidência da República, Senhor Eliseu Padilha; o Diretor-Presidente da

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, Senhor Marcelo Pacheco dos Guaranys; e o

Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO, Senhor

Antônio Gustavo Matos do Vale, para informarem a este Colegiado a situação atual do setor

aéreo, os projetos em andamento e os investimentos previstos, a médio e longo prazo, para

modernizar os terminais brasileiros, oferecendo maior comodidade aos usuários, e,

sobretudo, apresentar as ações e planejamento para ampliar a segurança dos voos no

espaço aéreo brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Temos conhecimento de que esta Comissão já realizou inúmeras audiências

públicas com os órgãos elencados neste requerimento, mas é importante frisar que estamos

no início de uma nova legislatura em que houve considerável renovação das bancadas

parlamentares e que, para os membros deste Colegiado, uma reunião de audiência pública

para nos colocar a par da situação atual do setor aéreo, como uma detalhada radiografia

deste segmento, adquire grande importância, em função do papel que o transporte

desempenha como elo fundamental para todas as atividades humanas, determinando o fluxo

de pessoas, o escoamento da produção e o abastecimento das residências e do comércio,

podendo constituir o grande catalizador de ações para o desenvolvimento ou o vilão que

atrasa e impede o fluxo de cargas, causando perdas e prejuízos irreparáveis. Desta forma, a

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

eficiência do setor de transportes se tornou indissociável do crescimento econômico, da

qualidade de vida da população e do planejamento das ações de governo.

O Brasil apresenta carências na infraestrutura de transportes em todas as

modalidades, penalizando desde o usuário dependente do transporte de passageiros até

aqueles que utilizam transporte individual. No caso do setor aéreo, o formidável aumento de

usuários observado ao longo da última década e a falta de investimentos na infraestrutura

aeroportuária no mesmo período, geraram inúmeros gargalos e a premente necessidade de

modernização da maior parte dos aeroportos.

O papel dos órgãos de governo que atuam no planejamento,

regulamentação e gestão da infraestrutura tem sido fundamental no atual processo de

ampliação da malha viária e fiscalização dos serviços prestados pelas concessionárias de

rodovias, ferrovias, hidrovias, terminais portuários e de aeroportos.

Portanto, gostaríamos de convidar a Secretaria de Aviação Civil –SAC, a

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC e a Empresa Nacional de Infraestrutura

Aeroportuária - INFRAERO para apresentarem a este Colegiado a situação atual do setor

aéreo, o andamento das obras de modernização, os resultados alcançados, os programas em

execução e seus projetos para o futuro.

Desta maneira, solicitamos aos Nobres Pares o apoio para que possamos

aprovar este requerimento e dar seguimento ao diálogo com os órgãos de governo

responsáveis pela regulamentação e gerenciamento do setor aéreo, tão estratégico para um

País de dimensões continentais, como o Brasil.

Sala das Reuniões,       de abril de 2015.

Deputada CLARISSA GAROTINHO

(PR/RJ)